

## Nr 63.

*Kungl. Maj:ts proposition till riksdagen angående utbyte av mark mellan kronan och vissa enskilda personer i Boden; given Stockholms slott den 10 februari 1928.*

Kungl. Maj:t vill härmed, under åberopande av bilagda utdrag av statsrådsprotokollet över försvarsärenden för denna dag, föreslå riksdagen att bifalla det förslag, om vars avlåtande till riksdagen föredragande departementschefen hemställt.

Under Hans Maj:ts  
Min allernådigste Konungs och Herres frånvaro:

**GUSTAF ADOLF.**

*Gustav Rosén.*

---

*Utdrag av protokollet över försvarsärenden, hållet inför Hans Kungl. Höghet Kronprinsen-Regenten i statsrådet å Stockholms slott den 10 februari 1928.*

Närvarande:

Statsministern EKMAN, ministern för utrikes ärendena LÖFGREN, statsråden RIBBING, MEURLING, GÄRDE, PETERSSON, ROSÉN, HAMRIN, ALMKVIST, LYBERG, VON STOCKENSTRÖM.

Departementschefen, statsrådet Rosén anför:

I skrivelse till arméförvaltningens fortifikationsdepartement den 19 december 1927 har *kommendanten i Boden* framhållit, att för genomförande av den för Bodens fästning gällande rustningsplanen erfordrades dispositionsrätt till ett i enskild ägo varande, intill kronans mark gränsande mindre område i Svartbyn i Över-Luleå socken. Kommendanten hade utverkat erbjudande från ägarna till det nyss omförmälda området, A. R. Anderssons sterbhusdelägare samt E. F. Vidman, att överlåta detsamma

*Bihang till riksdagens protokoll 1928. 1 saml. 50 häft. (Nr 61—63.) 334 28 2*

till kronan mot erhållande av annat likvärdigt markområde i utbyte. De till utbyte föreslagna, kronan nu tillhöriga hemmansdelarna kunde utan olägenhet för fästningens försvar avstås. För erhållande av sakkunnig bedömning av markbytet hade kommandanten tillkallat t. f. distriktslantmätaren i Bodens distrikt Adrian Brolin, som med biträde av två gode män verkställt värdering av de i det ifrågasatta bytet ingående ägofigurerna. Enär det föreslagna markbytet vore betingat av försvarsändamål, syntes de med detsamma förenade kostnaderna böra bestridas av kronan.

I anslutning till det anförda har kommandanten hemställt, dels att han måtte erhålla bemyndigande att verkställa sålunda åsyftat utbyte av mark, dels ock att medel måtte ställas till hans förfogande för bestridande av därmed förenade förrättningskostnader, beräknade till högst 150 kronor.

Av ett kommandantens skrivelse i avskrift bifogat, av förenämnde t. f. distriktslantmätaren Brolin den 10 december 1927 upprättat värderingsinstrument inhämtas med avseende å de fastigheter, som skulle ingå i bytet,

att kronan skulle av sina hemmansdelar  $\frac{5}{512}$  mantal Svartbyn nr 6 litt. O<sup>2</sup>a<sup>2</sup> (Svartbyn 6<sup>43</sup>) och  $\frac{1}{128}$  mantal Svartbyn nr 3 litt. L<sup>1</sup>b<sup>2</sup> (Svartbyn 3<sup>48</sup>) till Anderssons sterbhusdelägare och Vidman överlåta de markområden om tillhoppa cirka 3,06 hektar, som å en kommandantens skrivelse bifogad karta betecknats med nr 4 och 5;

att Anderssons sterbhusdelägare och Vidman skulle av dem tillhöriga hemmansdelen  $\frac{23}{512}$  mantal Svartbyn nr 6 litt. O<sup>2</sup>a<sup>1</sup> (Svartbyn 6<sup>42</sup>) till kronan överlåta de markområden om tillhoppa cirka 61,2 ar, som å en annan kommandantens skrivelse likaledes bifogad karta betecknats med nr 1 och 2; samt

att ifrågavarande till byte avsedda områden äga lika värde.

Med skrivelse till Kungl. Maj:t den 25 januari 1928 har *arméförvaltningens fortifikationsdepartement* överlämnat de till ärendet hörande handlingar samt hemställt om bemyndigande att låta verkställa ifrågavarande markbyte, varjämte departementet i samband härmed gjort framställning angående bestridandet av de av detsamma föranledda kostnader.

Enligt vad handlingarna i ärendet utvisa, är det ur försvarssynpunkt önskvärt, att de områden, som kronan genom det avsedda markbytet skulle förvärva, komma i kronans ägo. Vid sådant förhållande och då jag icke har något att erinra mot den verkställda värderingen, tillstyrker jag, att det föreslagna bytet kommer till stånd. Framställning i sådant syfte torde därför böra avlätas till riksdagen.

Angående bestridande av med markbytet förenade förrättningskostnader torde beslut böra meddelas framdeles.

Det synes mig icke lämpligt att mera ingående än nu skett till stats-

rådsprotokollet redogöra för detta ärende; riksdagens vederbörande utskott torde därom erhålla upplysningar genom de handlingar, som komma att tillhandahållas utskottet.

Jag hemställer alltså, att Kungl. Maj:t måtte föreslå riksdagen medgiva,

att ett utbyte av fastigheter må äga rum mellan kronan, å ena, samt A. R. Anderssons sterbhusdelägare och E. F. Vidman, å andra sidan, sålunda:

att kronan av sina hemmansdelar  $\frac{5}{512}$  mantal Svartbyn nr 6 litt. O<sup>2</sup>a<sup>2</sup> (Svartbyn 6<sup>43</sup>) och  $\frac{1}{128}$  mantal Svartbyn nr 3 litt. L<sup>1</sup>b<sup>2</sup> (Svartbyn 3<sup>48</sup>) till nämnda sterbhusdelägare och Vidman överlåter de markområden om tillhoppa cirka 3,06 hektar, som å en av de förut omförmälda kartorna betecknats med nr 4 och 5;

att sterbhusdelägarna och Vidman av dem tillhöriga hemmansdelen  $\frac{23}{512}$  mantal Svartbyn nr 6 litt. O<sup>2</sup>a<sup>1</sup> (Svartbyn 6<sup>42</sup>) till kronan överlåta de markområden om tillhoppa cirka 61,2 ar, som å en likaledes förut omförmäld karta betecknats med nr 1 och 2;

att kronan vidkännes de med markbytet förenade avsöndringskostnader; samt

att de i bytet ingående fastigheterna å ömse sidor lämnas fria från gravationer.

Till denna av statsrådets övriga ledamöter biträdda hemställen behagar Hans Kungl. Höghet Kronprinsen-Regenten lämna bifall samt förordnar, att proposition av den lydelse bilaga vid detta protokoll utvisar skall avlätas till riksdagen.

Ur protokollet:

*Erik von Horn.*